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6. Dispozita t& Pérgjithshme

1.1 Baza Ligjore



Kjo rregullore e veganté pércakton kushtet e pérgjithshme € Lejes s€ Zhvillimit pér
objektin: “Ndértimi i centralit t& ri gjenerues t& energjisé elektrike fotovoltaike, me
kapacitet 3MW dhe veprave ndihmése”, me vendodhje né rrugén “Spitall¢, Bashkia
Durrgs, Qarku Durrés”, me zhvillues shogéring “Desla” sh.p.k. bazuar né:

o Ligjin Nr. 107/2014, daté 31.07.2014, "Pér planifikimin dhe zhvillimin e territorit”, i
ndryshuar.

o Vendimin Nr. 408, daté 13.05.2015 té Késhillit t& Ministrave "Pér miratimin e
rregullores sé zhvillimit 1€ territorit”, i ndryshuar.

o Vendim Nr. 822, date 7.10.2015 “Per miratimin e rregullave dhe procedurave té
ndértimit 1€ kapaciteteve té reja prodhuese 1€ energjisé elektrike, qé nuk jané objekt
koncesioni”.

e Vendimin Nr. 24, dt. 28.12.2022 t& Késhillit Kombétar té Territorit “Pér disa shtesa
dhe ndryshime né vendimin nr. 12, daté 27.02.2019 té Késhillit Kombétar 1€ Territorit
“Pér miratimin e lejeve 1€ zhvillimit/ndértimit nga autoritetet e zhvillimit (€ territorit,
né njésité qé i pérkasin sistemeve urban (UB), bujqésor (B) dhe natyror (N), té
ndryshuar

o Kontratén pér ndértimin, shfiytézimin dhe administrimin e centralit gjenerues té
energjisé elektrike fotovoltaike, me kapacitet prodhues 3MW dhe veprave ndihmése, i
cili nuk éshté objekt koncesioni, né zonén kadastrale Nv.8517, Bashkia Durrés, Qarku
Durrés, Nr. Rep. 3139 Nr. Kol. 2348 Daté 16.09.2024 midis shogérisé "Desla” sh.p.k.
dhe Ministrisé sé Infrastrukturés dhe Energjisé.



1.2 Pérshkrim i zonés sé studiuar

Durrési €shté qyteti i dyt€¢ m& i madh né& Shqipéri. Shtrihet né pjesén gendrore té Ultésirés
Peréndimore shqiptare, buzé Detit Adriatik rreth 37 km, né peréndim t& Tiranés. Ai ndodhet 44 km
né peréndim t€ Krujés, 110 km né jug t& Shkodrés dhe 123 km né veri t& Vlorés. Zona e projektit
ndodhet né pjesén veri-lindore, n€ raport me gendrén e qytetin, rreth 19 min larg me making, né njé
distancé prej 6.9 km. Sheshi i ndértimit t& projektit me sipérfage 24 989 m? dhe sipérfaqe té&
objekteve ekzistuese 10 752 m® ndodhet né zonén kadastrale nr.8517, Spitallg, Bashkia Durrés,
Qarku Durrés.
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Figura 1 — Pozicionimi gjeografik i zonés
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Figura 2 — Vendndodhja e zhvillimit




2. Ekstrakte té Planit te Pérgjithshem Vendor

2.1 Pérputhshméria me kategoring e pérdorimit t€ tokés sipas PPV-sé.

Duke u bazuar né rregulloren e Planit t& Pérgjithshém Vendor t€ Bashkis€ Durrés, t&
miratuar prané Késhillit Bashkiak Durrés.

2.2 Seti i fragmenteve t& hartave t& PPV pér zonén né zhvillim Durres
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Bashl\'ia EDus‘rf:'s

Njesia  DR_UB_IE3_640/3

o™ un e I e

Kategori 1 IE Industri Ekonomi 100% ) -

G ) R

Kategori 4 ’ ) - B T i

[artésia né Kate 3

LaJ u_sla né Metra Slpas funksxonti dhe prcuekttt

PDV 0

e e .
e e _
s
B T ]

Kufizime Luern Neni 35 i Rregullores s& PPV-sé Durres

S]perfaqb (Im) 33 66

.Nenkategori 1 IE.) Aktivitet Ekono:nlk Komp]eks o o N ) .
Ngnkaugon i . - S e -
R:EL;;:L;@]T . U S S
pa{c[ﬁ VRIS ‘;000 L R : R _ e e

i’:z- ééﬁm; @ B I\aiegorlte e S;stemlt Urban vetem nenkategon;é2 Shérbime tregta:e dhe bl_ZI’!e—S—l— Te g]ltha N
Lejuara kategorité e Sistemit Infrastrukiuror, & silqyrtuara rast pas rasti, ng varési t& shkall@s s& ndotjes

‘dhe pajisies me leje mjedisore pérkatése, si dhe respektimit & brezave mbroji¢s nga
‘monumentet e natyrés, sistemi ujor apo monumentet e kulturés.

P‘,rdonme @ Te g]ltha kateoorlte e tjera te smtemlt urban. Kategorlte e 51stem1t bu_gqésor
Ndaluara

Kushte t& Tiera KSHP p]otesohet duke u Refemar nen:t 19 i rregullores PPV/ KSHR plotesoilet dulxe u
‘Referuar nenit 18, i rreguk]ores PPV. Por ka nevoje per rrjet rrugor para lejes




i

4-Pozicionimi kadastral

Mbi sipérfagen e pronés 24.989m” t& pérbéré nga Pasuria Nr.68/12 me sipérfage
12,494.5m? dhe pasuria Nr.68/13 me sipérfage 12,494.5m’ jané ndértuar 3 kapanonet
refervar edhe :

% Lejes sé Zhvillimit me Nr.680, Nr.5304-20/1 Prot daté 01.06.2020 miratuar nga
Bashkia Durrgs;

% Lejes s& Ndértimit Nr.9824-20/2 datg 16.10.2020 miratuar me Vendimin Nr.1105
té Kryetarit t& Bashkisé Durrés.

3. Analiza e Gjendjes Ekzistuese

Analizé e situatés aktuale

Sheshi i ndértimit t& projektit me sipérfage 24989m? dhe sipérfage t€ objekteve ekzistuese
10752m? ndodhet né zonén kadastrale nr.8517, Spitallg, Bashkia Durrés, Qarku Durtés.
Aktualisht n& proné ndodhen 3 kapanone t& cilat kang akses ekzistues n€ pjesén juglindore t&
sheshit. Rruga e aksesit drejt pronés né kufirin jugor &shté rrugé ekzistuese parcele ¢ shiruar .



Sipérfagja e objekteve ekzistuese :

Kapanoni A - me sipérfage 2,154.4m’
Kapanoni B — me sipérfage 4,300.8m’
Kapanoni C — me sipérfage 4,300.8m’

Analiza ekonomike

Investimi pér ndértimin e njé impianti fotovoltaik &shté i lidhur me koston dhe fitimet pér
periudhén e jetégjatésisé s& projektit apo projekteve t&€ skemés s& pérzgjedhur. Kostot pérfshijné
komponentin fiks ose konstant — koston kapitale, sigurimet, taksat dhe komponentin variabél qé
jané shpenzimet e operimit dhe mirémbajtjes: pagat, taksat mbi t& ardhurat, etj.

N& pérfundim t& projektit, megjithése t& kufizuar nga periudha e kontratés apo kushtet e aseteve,
vlera mbetése do té& rezultoj& pozitive.

Analiza ekonomike &shté njé krahasim i kostos me pérfitimet q& i lejon investitorét t€ b&jné njé
zgjedhje nése t& zhvillojné projektin apo braktisin até.

Pér t& marré njé sipérmarrje t& ndértimit, mé paré duhen ditur disa t&¢ dhéna aktuale t€ tregut, ku
mé kryesoret jané ¢mimi i materialeve t& ndértimit dhe kostos s& veprés né térési, si dhe ¢mimi
aktual i produktit q& do t& shitet, i cili né rastin tong &shté energjia elektrike, e prodhuar prej parkut
fotovoltaik. Cmimet e materialeve merren nga ofertues t& ndryshém né baz€ t& tenderimit g€ bén
investitori/zhvilluesi i projektit, ndérsa ¢mimi i shitjes sé produktit (energjisé elektrike)
pércaktohet nga tregu i energjisé elektrike, meqénése energjia elektrike do t€ tregtohet né treg t&
liré népérmjet kompanive t& tregtimit t& energjisé elektrike, né bursat e energjisé elektrike, te
kompanité furnizuese t& energjisé elektrike nga “DESLA” sh.pk, pasi tregtimi né treg t& liré
nénkupton se blerja e energjisé elektrike nuk do t& garantohet nga skema mbéshtetése g€ qeveria
shgiptare apo ministria pérgjegjése e energjis€ i garantojné zhvilluesit 1€ projektit népérmjet
Furnizuesit t& Tregut t& Liré (pjesé e OSHE GROUP sh.a).



4. Rregullat e Zhvillimit t& Territorit
4.1 Funksionet dhe aktivitetet € propozuara

Qéllimi &shté q& t& ndértohet njé impiant fotovoltaik, duke shfrytézuar burimin e rrezatimit diellor
pér prodhimin e energjisé elektrike gjaté gjithé kohés qé ky burim &shté i pranishém dhe hedhjen
¢ tij né sistemin elektroenergjetik shqiptar.

Ky central i propozuar do t& sjellé rezultate shumé pozitive jo vetém né ekonoming lokale (zonés
sé Durrésit), por edhe até kombétare.
Disa nga rezultatet jané:
Prodhimi i energjisé elektrike duke mos ¢liruar gazra t& démsh&ém pér atmosferén/mjedisin;
Shfrytézimi i burimeve t& rinovueshme/ripértéritshme t& energjisé (energji diellore);

Pajisjet e centralit fotovoltaik pérb&jné njé element shumé t& réndésishém t€ projektit. Investimi
pérfshin instalimin e moduleve FV dhe inverterave, né ményré specifike si vijon:

< Modulet Fotovoltaike momokristaliné bifaciale, 715 WpJT SLk (B) 715Wp: gjithsej 4895
module fotovoltaike diellore.

< Inverterat Huagei Technologies SUN2000-330KTL-H1: gjithsej 10 copé.
Eshté parashikuar tarifa fikse prej 107.08 euro/MW/h

Centrali fotovoltaik né Zonén Kadastrale 8517, Bashkia Durrés, Qarku Durrés ka kéto té
dhéna teknike:

- Kapaciteti i prodhimit (MW)- N=3MW

- Prodhimi vjetor i energjisé elektrike (kWh) — E = 4,459 MWh/vit

- Vlera e parashikura e investimit — 2,449.671 Euro

4.2 Pamja e Jashtme e Godinave / Trajtimi i Fasadave / Rifiniturave.

Objekti kryesor i projektit perbehet nga impianti i prodhimit te energjise i cili do te vendoset mbi
catité e objekteve ekzistuese duke i lidhur ato si dhe rreth e rrotull pronés mbi strehat e
vendparkimeve, me konstruksione metalike pa prekur tokén. Pamje e impiantit paraqgitet me
poshté:




Impianti i prodhimit te energjise do & vendoset mbi objektet ekzistuese tip kapanoni t€ cilat jané:

* Godinén e administrates (Objekt i perkohshem kapanone ge nuk ndikojne ndryshimin e
perdorimit te tokes);

* Godingn e Centralit (Objekt i perkohshem kapanone ge nuk ndikojné ndryshimin e perdorimit te
tokes);

* Kabina e rojes;
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Figura 8-Rendera —Kabina e rojes



Figura 9 -Rendera —Vendosja e paneleve mbi murin rrethues

TREGUESIT E ZHVILLIMIT:

Sipérfage e pérgjithshme e pronés: 24989 m*

Sipérfage e tokés e z&né nga struktura (gjurma ekzistuese): 10752 m?

Sipérfage mbulimi nga panelet fotovoltaike: 15205.5 m?

Lartésia maksimale e strukturés nga niveli i kuotés s& sistemimit: 3.0 m(kabina)
Lart&sia maksimale e strukturés sé& paneleve: 4.0m

Numri i kateve mbi toké kabina elektrike: 1 kat

Numri i kateve nén toké: 0 kat Fugia e instaluar e sistemit né€ AC: 3 MW
Prodhimi vjetor i parashikuar: 4.459 Mwh/vit sipas kontrates

TREGUES TEKNIK:

Impianti fotovoltaik "DESLA SOLAR"
Zona Kadastrale: 8517 Nr. i pasurise: 68/14
Distancat nga kufiri i pronés:

Veri: 0.0m -10.4m
Lindje: 0.0m

Jug: 0.4m
Peréndim: 0.0m



4.4 Hapesirat e lira dhe te gielberta / vendparkimet

Vendparkime
Vendparkimet ¢ automjeteve jané t& pozicionuara né pjesén verilindore, juglindore dhe
jugperendimore t& sheshit. Strehat e vendparkimeve jang te mbuluara nga panele fotovoltaike.

5. Rregullat e Rrjeteve te Infrastruktures.
5.1 Pozicionimin e shérbimeve dhe rrjeteve kryesore te infrastrukturave

Ky projekt nuk prezanton asnjé ndryshim apo propozim t€ ri pér infrastrukturén rrugore.
Respekton plotésisht gjendjen ekzistuese

Rruga e aksesit drejt pronés éshté rrugé parcele ekzistuese e pashtruar.



Aksesi te zona e projektit do te jene ne pjesen juglindore te sheshit .
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Figure 10- Aksesi te zona e projektit
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